
 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

1 

 
 
Prot.:  [come da segnatura]          Palermo, [come da segnatura]          
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
OGGETTO: Servizio di custodia e movimentazione dell’imbarcazione di cui al P.P. 2972/22 

R.G.N.R. Mod.44., eseguito dal Cantiere Navale Stentinello Boat Service Srl, P. IVA 
01543590895, con sede in Siracusa, Via Stentinello, C.da Targia 

  
CIG: B02C8F4A9B 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

VISTO il d.lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il d.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs.31.03.2023 n.36 ed in particolare l’art. 140, procedure in caso di somma urgenza 
e di protezione civile; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 
 

ADM.DGDR0011.REGISTRO INTERNO DIREZIONE.0000453.07-02-2024-R

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

2 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTA la nota prot. n. 912/RU del 11.01.2024 con cui l’Ufficio delle Dogane di Siracusa ha 
trasmesso il consuntivo di spesa per il servizio di custodia e movimentazione dell’imbarcazione 
di cui al P.P. 2972/22 R.G.N.R. Mod.44., eseguito dal Cantiere Navale Stentinello Boat Service 
Srl, per un importo di € 3.137,46 oltre IVA; 
 
RICHIAMATA la nota prot. 892/RU del 17/01/2024 con cui la scrivente Stazione Appaltante, 
ha comunicato al predetto Ufficio che, al fine di poter avviare le procedure necessarie al 
pagamento di quanto spettante al Cantiere di che trattasi, necessita di acquisire, da parte del RUP 
incaricato l’attestazione circa la congruità dell’importo da pagare, sia per durata della custodia a 
carico dell’Agenzia che per gli importi giornalieri e totali, contestualmente alla certificazione di 
regolare esecuzione del servizio di custodia e movimentazione dell’imbarcazione; 

 
PRESO ATTO della relazione di servizio del RUP incaricato, ing. Angelo Genovese, acquisita 
in data 31.01.2024 al prot. n. 517/RI dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa, trasmessa dal Direttore 
dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa con nota prot. n. 3588/RU del 01.02.2024, in cui si evidenzia 
quanto segue: 
 

- l’imbarcazione di cui al P.P. 2972/22 R.G.N.R. Mod. 44 è stata inserita nel contratto attuativo n.5 
affidato dalla DT VII – Sicilia, Ufficio Affari Generali, Sezione Acquisti, all’Impresa Cubo 
Costruzioni nell’ambito dell’Accordo Quadro del Lotto 2, CIG 872028814F; 

- in data 28/09/2022 è stato redatto il verbale di dissequestro e consegna all’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, dell’imbarcazione di cui al P.P. 2972/22, affinché sia data esecuzione alla distruzione della 
suddetta imbarcazione come disposto dalla competente Autorità Giudiziaria. All’atto della consegna, 
come riportato nel suddetto verbale, l’imbarcazione si trovava in custodia giudiziaria presso il cantiere 
navale Stentinello Boat Service srl con sede in Siracusa, Via Stentinello, C.da Targia;   

- in data 06/03/2023 è stato redatto processo verbale di consegna parziale, agli atti U.D./SR 
port.848/RI, del servizio inerente il contratto attuativo n.5 affidato all’Impresa Cubo Costruzioni, con 
il quale si è proceduto alla consegna della suddetta imbarcazione all’Impresa;  

- con processo verbale di constatazione del 16/10/2023, redatto dal RUP del contratto attuativo n.5, da 
personale dell’ARPA di Siracusa e da militare della Capitaneria di Porto di Siracusa, si è dato atto 
dell’avvenuta distruzione e smaltimento, a cura dell’Impresa Cubo Costruzioni, dell’imbarcazione di cui 
al Proc. Penale 2972/22; operazioni di demolizione che sono state effettuate in apposita area del suddetto 
cantiere navale, messa nella disponibilità della Cubo Costruzioni dal Cantiere navale. 

- Nel suddetto cantiere navale la Cubo Costruzioni ha effettuato, inoltre, la demolizione di altre tre 
imbarcazioni, inserite nel contratto attuativo n.7 dell’Accordo Quadro del Lotto 2, e precisamente:  

• peschereccio in ferro di l.f.t. 22 m (P.P. 6116/22); 

• peschereccio in ferro di l.f.t. 25 m (P.P. 6373/22); 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

3 

• peschereccio in legno di l.f.t. 16 m (P.P. 7617/22). 

- Per i suddetti pescherecci, la DT VII – Sicilia, Ufficio Affari Generali, Sezione acquisti, aveva affidato, 
con determinazione prot.3146/RI del 01/12/2022, al Cantiere navale Stentinello Boat Service srl, il 
servizio di alaggio, movimentazione, taccaggio e custodia in considerazione del fatto che trattasi di 
prestazioni che non erano ricomprese nell’Accordo Quadro del Lotto 2 e pertanto non a carico dell’Impresa 
Cubo Costruzioni. 

- In data 02/12/2022, con prot.18509/RU, è stata sottoscritta, dalla Stazione Appaltante e dal 
Cantiere navale Stentinello Boat Service srl, la lettera-contratto con cui si conferiva l’incarico al suddetto 
Cantiere e si riportavano gli elementi essenziali dell’affidamento diretto. 

- Nella citata determinazione e lettera contratto, si fa riferimento ai prezzi da riconoscere all’Impresa per il 
servizio di alaggio, movimentazione, taccaggio e custodia, il cui importo è stato oggetto di apposita relazione 
di congruità dei prezzi che l’U.D. di Siracusa ha trasmesso alla Stazione Appaltante con nota prot. 
32144/RU del 30/11/2022, acquisita agli atti della DT VII – Sicilia con prot.18498/RU DEL 
01/12/202; congruità dei prezzi che ad ogni buon fine, si allega alla presente relazione.    

- Per quanto sopra esposto, ai fini della presa d’atto da parte della Stazione Appaltante del servizio eseguito 
dal Cantiere navale Stentinello Boat Service srl, si procede a determinare l’importo ad esso spettante sulla 
base dei prezzi già applicati nel precedente appalto:      

   
  Custodia   Costo 

Movime

ntazion

e (€) 

Taccag

gio (€) 

Totale 

complessi

vo Imbarcazione 
l.f.t. 

(m) 
Dal Al 

Giorni 

Totali 
Mesi (€ / mese) 

Imbarcazione 

da diporto a 

vela con 

scafo in 

vetroresina 

15 28/09/22 05/03/23 159,00   500,00 400,00 

 

  28/09/22 27/10/22 30 1 430,00    

  28/10/22 27/11/22 31 1 430,00    

  28/11/22 27/12/22 30 1 430,00    

  28/12/22 27/01/23 31 1 430,00    

  28/01/23 27/02/23 31 1 430,00    

  28/02/23 05/03/23 6 0,203 87,46    

    Totale (€)= 2.237,46 500,00 400,00 3.137,46 

  
Totale complessivo (€) IVA esclusa= 3.137,46 

  IVA 22% (€)= 690,24 

  
Totale complessivo (€) IVA inclusa= 3.827,70 

  
 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

4 

Il sottoscritto funzionario, inoltre, avendo assistito alle operazioni di demolizione di cui si è dato atto con il processo 
verbale di constatazione di avvenuta demolizione, attesta che il cantiere navale ha eseguito le prestazioni il cui 
importo netto totale ammonta a €3.137,46 oltre IVA. 
 
DATO ATTO CHE: 

- il servizio oggetto del presente provvedimento, come si evince dal punto precedente, è 
stato già affidato e regolarmente eseguito dal Cantiere Navale Stentinello Boat Service Srl, 
P. IVA 01543590895, con sede in Siracusa, Via Stentinello, C.da Targia ; 

- occorre, pertanto, provvedere alla sua pressa d’atto, al fine di perfezionarne l’iter 
amministrativo-contabile; 

- che l’operatore ha autodichiarato il possesso dei requisiti previsti dal D. lgs. n. 36/2023 
per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- la spesa di € 3.827,70 (comprensivo di IVA al 22%) trova imputazione e copertura 
contabile nel conto di budget FD VERGESMER assegnato a questa Direzione 
Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica articoli F01.0002.0001; 

 
Tutto quanto premesso 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Prendere atto ed approvare l’affidamento del servizio di custodia e movimentazione 
dell’imbarcazione di cui al P.P. 2972/22 R.G.N.R. Mod.44., eseguito dal Cantiere Navale 
Stentinello Boat Service Srl, P. IVA 01543590895, con sede in Siracusa, Via Stentinello, C.da 
Targia, così come da relazione di servizio del RUP prot. n. 517/RI del 31.01.2024 trasmessa dal 
Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa con nota prot. n. 3588/RU del 01.02.2024, il cui 
costo a consuntivo è risultato pari ad € 3.827,70 (comprensivo di IVA al 22%). 
 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare la spesa di € 3.827,70 (comprensivo di IVA al 22%) che trova imputazione e 
copertura contabile nel conto di budget FD VERGESMER assegnato a questa Direzione 
Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica articoli F01.0002.0001. 
 
 

ARTICOLO 3 
 
Prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Angelo Genovese. 
 
 

 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

5 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

Lucilla Cassarino 
Firmato digitalmente                                                                                                                   

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it

